

Số: /KH-UBND

Xã Quang Trung, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2023, Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023, trên địa bàn xã Quang Trung

Thực hiện kế hoạch số 1547/KH-UBND, ngày 26/5/2023 của UBND thị xã Bim Sơn tỉnh Thanh Hóa về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2023, Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023, trên địa bàn thị xã Bim Sơn. UBND xã Quang Trung xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn xã với các nội dung chính như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, nhằm nâng cao nhận thức cho các tổ chức và tầng lớp nhân dân trong địa bàn xã về tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường (BVMT);
- Phát động phong trào quần chúng để mọi người có thay đổi cách nghĩ, nhận thức và hành động đúng, chuyển đổi hành vi để cải thiện điều kiện sinh hoạt, sử dụng tài nguyên hợp lý và tham gia các phong trào vệ sinh môi trường, hướng tới mục tiêu toàn cầu đến năm 2050 là “Sống hài hòa với thiên nhiên”.

2. Yêu cầu

- Tổ chức chuỗi hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023 phải được diễn ra một cách đồng bộ và thu hút được sự quan tâm và tham gia hưởng ứng tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo nhân dân trên địa bàn.
- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của mọi người đối với công tác BVMT và có những hành động tích cực, hữu hiệu để bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và BVMT.
- Xác định rõ trọng tâm, trọng điểm các vấn đề cần lưu ý trong thông tin, tuyên truyền; nội dung tuyên truyền phải bám sát quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về biển, đảo; phương thức tuyên truyền đảm bảo hiệu quả, phù hợp với các thành phần khác nhau, trong đó tập trung các đối tượng là ngư dân, người lao động ở khu vực biển. Làm rõ quyền, lợi ích, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong các hoạt động liên quan đến biển, đảo Việt Nam. Thực hiện nghiêm các chỉ đạo, định hướng tuyên truyền bởi

cảnh cụ thể, khi có diễn biến phức tạp phát sinh liên quan đến tình hình biển, đảo và ở Biển Đông.

- Kết hợp công tác tuyên truyền với công tác dự báo; quan tâm, xử lý tốt dư luận xã hội về các vấn đề có liên quan đến biển, đảo. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp công tác tuyên truyền biển đảo trên địa bàn xã. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong hoạt động tuyên truyền biển, đảo, nhất là đối với những vấn đề phức tạp, nhạy cảm.

II. Nội dung công tác tuyên truyền

- Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 năm 2023 được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động với chủ đề “Giải pháp cho ô nhiễm nhựa” (Solutions to Plastic Pollution), trong đó tập trung thực hiện chiến dịch “Chống ô nhiễm nhựa” (Beat Plastic Pollution).

- Ngày Đại dương thế giới (ngày 08/6 hằng năm) do Liên hợp quốc thông qua thể hiện sự đoàn kết, kết nối tất cả mọi người trên toàn thế giới với mục tiêu bảo tồn, phát triển bền vững biển và đại dương. Năm 2023, chủ đề của Ngày Đại dương thế giới được Liên hợp quốc phát động "Hành tinh đại dương: Thủy triều đang thay đổi" (Planet Ocean: Tides are Changing), với ý nghĩa Đại dương bao phủ phần lớn Trái đất, nhưng mới một phần nhỏ các vùng biển được khám phá. Mặc dù, cuộc sống của nhân loại phụ thuộc vào đại dương, nhưng đại dương chỉ đang nhận được một phần nhỏ sự quan tâm của chúng ta. Tuy nhiên, mọi thứ trên Trái đất đang thay đổi, cả trên đất liền và đại dương bao la, sâu thẳm. Nhân loại cần cùng hành động, trân trọng, bảo vệ đại dương cũng như toàn bộ hành tinh xanh của chúng ta.

- Tổ chức Quán triệt, triển khai Tổ chức tuyên truyền và thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các cơ chế, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường; thực hiện hiệu quả Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025” tại Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05 tháng 02 năm 2021; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20 tháng 8 năm 2020 về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa; Đề án “Tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa ở Việt Nam” tại Quyết định số 1316/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ...

- Tổ chức tuyên truyền, vận động toàn thể nhân dân tham gia hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6, Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023; tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao ý thức và hành động của mọi tầng lớp nhân dân trong việc BVMT; phát triển bền vững, ứng phó với biến đổi khí hậu; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên; khuyến khích và vận động người dân tăng cường các hoạt động tiêu thụ bền vững: tăng số lượng tin, bài về bảo vệ đa dạng sinh học tại địa phương, tiêu dùng có trách nhiệm. Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích (được làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường) ở

nơi công cộng, các đường phố tại trụ sở cơ quan làm việc, tại các điểm đông dân cư có nhiều người qua lại.

- Tập trung tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, luật pháp quốc tế về biển, đảo; các quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò và tầm quan trọng của biển, đảo và đại dương; của tài nguyên, môi trường biển, đảo trong phát triển bền vững; công tác tuyên truyền biển đảo năm 2023 theo Hướng dẫn số 94- HDBTGTW ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương. Trong đó, tiếp tục tuyên truyền và thực hiện hiệu quả “Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” ngày 22 tháng 10 năm 2018 Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ ban hành Kế hoạch tổng thể và kế hoạch 5 năm thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW; Luật tài nguyên, môi trường biển và hải đảo; Chiến lược khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của Chính phủ phê duyệt tại Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 03 tháng 4 năm 2023...

- Tuyên truyền vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh và cộng đồng dân cư khai thác và sử dụng nước hợp vệ sinh, tiết kiệm nước; xây dựng và cải tạo, nâng cấp các công trình xử lý chất thải đảm bảo đạt quy chuẩn cho phép trước khi thải ra môi trường; phổ biến các giải pháp công nghệ đơn giản, xử lý phân, rác...; hướng dẫn cách tiêu hủy gia súc, gia cầm chết không để gây ô nhiễm môi trường, nhằm tránh nguy cơ truyền bệnh từ gia súc sang con người.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với ban chỉ đạo vệ sinh môi trường

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2023, Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023 trên đại bàn xã.

- Chỉ đạo các khu phố thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2023, Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023.

- Tổ chức truyền thông thông qua các hoạt động của Đoàn thanh niên, trường học, các Tổ chức chính trị ở khu phố để giao dục, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng về nước sạch và giữ gìn vệ sinh bằng nhiều hình thức.

2. Đối với bộ phận văn hoá

- Tăng thời lượng phát sóng về môi trường; Đại dương Thế Giới, xây dựng chuyên trang, chương trình cổ động, bài viết, phóng sự chủ đề Ngày môi trường thế giới “Giải pháp cho ô nhiễm nhựa”, Ngày Đại dương Thế giới “Hành tinh đại dương, Thủy triều đang thay đổi”.

- Đưa tin kịp thời, thường xuyên về Lễ Phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương Thế giới năm 2023 do UBND tỉnh và các địa phương, đơn vị tổ chức.

3. Đối với các trường, trạm y tế, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn xã

Tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường trong và ngoài khuôn viên đơn vị mình; trồng cây xanh; đầu tư đầy đủ công trình xử lý chất thải; vận hành thường xuyên các công trình xử lý chất thải đảm bảo quy chuẩn môi trường; thực hiện đầy đủ các nội dung trong hồ sơ môi trường đã được phê duyệt/xác nhận.

4. Đối với các đơn vị khu phố

- Xây dựng kế hoạch tổng dọn vệ sinh trong khu dân cư và trên các xứ đồng.
- Ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom chất thải, rác thải; khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, hệ thống thoát nước,... trong khu vực dân cư và trên các hệ thống mương.

- Chỉ đạo tổ thu gom rác thu gom rác trong khu dân cư, thu gom các bao bì thuốc bảo vệ thực vật trên đồng ruộng.

- Chỉ đạo nhân dân đổ rác đúng thời gian quy định, tránh tình trạng đống rác ở đường quá lâu gây ô nhiễm môi trường.

- Nghiêm cấm các hộ nhân dân vứt rom rạ trên các tuyến mương gây ách tắc dòng chảy.

- Phối hợp với Công ty CPMT&CTĐT Bim Sơn tăng cường thu gom rác thải.

Thông tin, tài liệu truyền thông hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương Thế giới năm 2023 được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ <http://www.monre.gov.vn/>; Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường, địa chỉ <https://monremedia.vn/>; Tổng cục Môi trường, địa chỉ <http://vea.gov.vn/>, Ban công ước về đa dạng sinh học, địa chỉ: <https://www.cbd.int/biodiversity-day>

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học, năm 2023 trên địa bàn xã Quang Trung, UBND xã đề nghị MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội, các đơn vị đóng trên địa bàn tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung trên.

Nơi nhận:

- Các tổ chức CTXH xã;
- 6 thôn (t/h);
- Các trường học, trạm y tế (t/h);
- Các doanh nghiệp (t/h);
- CC Văn hóa (t/t)
- Lưu: VP, ĐCXĐ.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đào Văn Thông